АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.01.2015

      №  27

с. Михайловское
Об утверждении методики распределения субвенции из краевого бюджета в общеобразовательных учреждениях Михайловского района на 2015 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 18.12.2014 года № 100-ЗС « О краевом бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
п о с т а н о в л я ю:

      1. Утвердить прилагаемую методику распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях Михайловского района на 2015 год.
    2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации района                                                              Г.С. Юров

                                                                                                Приложение
                                                                                               к постановлению Администрации
                                                                                                Михайловского района

                                                                                                Алтайского края

                                                                                                от 20.01.2015  № 27
Методика
Распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях Михайловского района Алтайского края

на 2015 год

1. Настоящая методика разработана в целях определения единого подхода при распределении объемов средств на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях исходя из нормативов расходов на одного обучающегося.

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях включены средства на оплату труда (базовая и стимулирующая части) педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс, административно-управленческого, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала; начисления на заработную плату; расходы на вознаграждение за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам  ; непосредственно   связанные с обеспечением учебного процесса  расходы на приобретение учебников, учебных пособий, технических средств обучения, учебного и компьютерного оборудования, ученической мебели (классные, интерактивные доски, школьные парты, ученические стулья), канцелярских товаров, периодических изданий для школьных библиотек, расходных материалов, а также расходы на оплату пользования Интернетом и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых за счет бюджетов муниципальных районов и городских округов).
3. Объем средств, выделяемых  общеобразовательному учреждению, на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования, определяется исходя из нормативов расходов на одного учащегося в год по оплате труда работников (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) по ступеням обучения (по дневной и вечерней форме), нормативов на дошкольное образование (в городской и сельской местности) , утвержденных законом Алтайского края  «О краевом бюджете на 2015 год на плановый период 2016 и 2017 годов» , с применением районного коэффициента, коэффициентов удорожания  образовательной услуги по видам классов и формам обучения (приложение 1), поправочного коэффициента, учитывающего отклонения уровня средней заработной платы педагогического персонала учреждения, от среднекраевого показателя (приложение2), поправочного коэффициента ( выравнивающий) для  образовательных учреждений (приложение 3), дополнительные средства на стимулирующие выплаты , на вознаграждение за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам (приложение 5), учебные расходы                    ( приложение №4) .
4. Объем средств, выделяемых общеобразовательному учреждению рассчитывается по формуле:

                                                                         3       18                 mn               mn
Ф= ( Nдошк. Х    П дошк. Х  Ч дошк. Х Потк Х К дошк + Σ      Σ   N общ      Х Чобщ  хПаз      Х   Кобщ.) Х R + М +
                                                                              n=1     m=1

       S +В + У , где :
Nдошк. – региональный норматив расходов по заработной плате на одного
 обучающегося по общеобразовательным программам дошкольного образования;
П дошк. – поправочный коэффициент, учитывающий отклонение уровня средней педагогической ставки заработной платы (по дошкольному образованию) общеобразовательного учреждения от уровня средней педагогической ставки заработной платы по краю по дошкольному образованию;
Ч дошк. – численность обучающих по общеобразовательным программам дошкольного образования;
П отк.- поправочный коэффициент, учитывающий отклонение уровня средней заработной платы педагогического персонала учреждения от среднекраевого показателя ;

Кдошк.- поправочный коэффициент для учреждений по дошкольному образованию
N общmn  - региональный норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося по программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования по ступеням обучения (n) с учетом видов классов и форм обучения (m);
Чобщmn   - численность обучающихся по общеобразовательным программам общего образования по видам классов и формам обучения (m) в разрезе ступеней обучения (n);
П аз  - поправочный коэффициент, учитывающий отклонение уровня средней заработной платы педагогического персонала учреждения от среднекраевого показателя ;

Кобщ.- поправочный коэффициент для  образовательных учреждений на общее образование;
R –районный коэффициент;
М – дополнительные расходы на малокомплектность;
S – дополнительные средства на стимулирующие выплаты ;
В – расходы на вознаграждение за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам;
Y – учебные расходы;

n – ступени обучения;
m – виды классов и формы обучения.

5. Дополнительные расходы (М) на обучающихся в малокомплектных сельских общеобразовательных учреждениях исчисляют по формуле:

    11          3
           fn             n                  n
          Σ      Σ     Ркл.    –Nобщ  Х   Смал
         f=1       n=1

М= --------------------------------------    х kопт.  , где
                              К1

f- количество классов;

 fn

Ркл  - расходы по оплате труда на класс по ступеням обучения ( n), которые исчисляются по формуле:

    fn         n
Ркл  =  Nобщ. х С общ
                          К3
Nобщ. – нормативы расходов по заработной плате на одного обучающегося по программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях по ступеням обучения (n), установленные Законом Алтайского края «О краевом бюджете на 2015год и на плановый период 2016 и 2017 годов»;
Собщ  - количество обучающихся в классе, установленное для сельских общеобразовательных учреждений – 14  человек
   n
Смал. – количество обучающихся в малокомплектных сельских общеобразовательных учреждениях по ступеням обучения (n)
К1 – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на оплату неаудиторной занятости учителей и выплаты специального характера (К1=1,33);
К3 – коэффициент удорожания образовательной услуги в результате деления классов на группы по ступеням обучения (1 ступень – 1,06; 2 ступень – 1,15; 3 ступень – 1,22);
kопт. – коэффициент оптимизации расходов (kопт. = 0,49).
К дополнительным расходам на малокомплектные сельские общеобразовательные учреждения применяется районный коэффициент, поправочный коэффициент (выравнивающий).

К малокомплектным сельским общеобразовательным учреждениям отнесены учреждения со средней наполняемостью классов менее 14 человек при условии отсутствия параллельных классов.

6 .Затраты на учебные расходы, а также расходы на хозяйственные нужды составляют   0,76  процентов в объёме расходов общеобразовательного учреждения за вычетом расходов по оплате труда на предоставление дошкольного образования в группах кратковременного пребывания общеобразовательного учреждения, расходов на приобретение учебников и оплату трафика при работе в сети Интернет.
   Расходы непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса определяются:  на приобретение учебников, учебных пособий в размере 224 рублей на одного обучающегося; на приобретение технических средств обучения, учебного и компьютерного оборудования, ученической мебели       (классные, интерактивные доски, школьные парты, ученические стулья), канцелярских товаров, периодических изданий для школьных библиотек, расходных материалов и хозяйственные нужды ( учебные расходы) в размере 285 рублей на одного обучающегося и 544,4 рубля на одного обучающегося в малокомплектной сельской школе; на оплату пользования Интернетом для учреждений не участвующих в национальных проектах  не более 2500 рублей в месяц, участвующим не более 6250  (приложение 4)
8.Доведение объёмов финансирования до общеобразовательных учреждений осуществляется одной суммой без разбивки по статьям бюджетной классификации.

9.После выделения бюджетных средств (одной цифрой) производится формирование сметы доходов и расходов образовательного учреждения в бюджетных учреждениях плана финансово-хозяйственной деятельности.

10. При формировании сметы доходов и расходов образовательное учреждение самостоятельно определяет в общем объёме средств, рассчитанном в соответствии с настоящей методикой:

соотношение фондов оплаты труда педагогического персонала, осуществляющего учебный процесс (учителей) и прочего персонала                 (административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего);
расходы на заработную плату работников образовательного учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам;

учебные расходы.

Смета утверждается и исполняется в порядке, установленном бюджетным законодательством.
Приложение №1

                      к методике распределения

субвенции из краевого бюджета

           на обеспечении государственных

гарантий прав граждан на

получение общедоступного и

бесплатного дошкольного,

начального общего, основного

общего, среднего (полного) общего

образования, а также дополнительного

образования в общеобразовательных

учреждений     Михайловского района

на 2015 год

КОЭФФИЦИЕНТЫ

удорожания образовательной услуги по видам классов и формам обучения

	№п/п
	Виды классов, формы обучения/м/

	Коэффициенты удорожания по видам

Классов, формам обучения /Км/

	         село
	    Город

	1.
	Обычные  классы
	1,0
	1,0

	2,
	Гимназические ,лицейские классы
	1,15
	1,15

	3,
	Классы компенсирующего развития
	1,3
	2,3

	4.
	Классы коррекции
	1,4
	2,5

	5.
	Классы с углубл. изучением инос. языка
	1,08
	1,22

	6.
	Кадетские классы
	1,31
	1,51

	7.
	Предпрофильное , профильн.обучение
	1,0
	1,0

	8.
	Надомное обучение
	3,0
	5,5

	9.
	Обучение в больницах
	0,6
	1,01

	10.
	Обучение в больницах индивид.
	1,53
	2,5

	11.
	Самообразование
	0,2
	0,4

	12.
	Семейное обучение
	1,0
	1,0

	13.
	Вечернее обучение-очное форма, компенсирующее обучение
	1,43
	2,38

	14.
	Вечернее обучение-заоная форма
	0,73
	0,97

	15.
	Вечернее обучение-индивид.план
	0,63
	1,04

	16.
	Вечернее обучение-экстернат
	0,88
	1,17

	17
	Вечернее обучение-исправит.уч-ния
	1,68
	2,26

	18
	Вечернее обучение –исправ.учреждения (индивидуальное обучение)
	1,05
	1,41

	19
	Психолого-педагогическое сопровождение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата ( п.19 введен Постановлением Администрации)
	2
	2

	20
	Психолого-педагогическое сопровождение детей, за исключением детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата ( п.20 введен Постановлением Администрации)
	1,5
	1,5

  Приложение №2

                                                                     К методике распределения суб-

                                                                      венции из  краевого бюджета на

                                                                        обеспечение государственных га-

                                                                     рантий прав граждан на получе-

                                                                     ние  общедоступного и бесплат-

                                                                      ного и бесплатного дошкольного

                                                               начального общего, среднего

-                                                                полного/ общего образования,

                                                                     а также дополнительного образо-

                                                               вания в общеобразовательных

                                                                       учреждениях Михайловского р-на

                                на 2015 год

Поправочные

коэффициенты, учитывающие отклонение уровня средней

педагогической ставки  заработной платы в общеобразовательных

учреждениях Михайловского района от уровня средней пед. ставки

заработной платы по краю на 2015 год

	№п/п

	              Наименования уч-ний

	Дошкольное образование

	1
	Михайловская СШ  № 1
	1,0

	2
	Заозерная СШ
	0,93

	3
	Михайловская СШ № 2
	0,85

	4
	Ракитовская СШ
	0,78

	5
	Полуямская СШ

	6
	Бастанская СШ

	7
	Николаевская СШ

	8
	Ащегульская СШ
	0,94

	9
	Назаровская СШ

	10
	Неводская осн шк.

	11
	Лицей

	12
	М/озерская СШ
	1,0

	13
	М/озерская осн шк
	1,0

Приложение №3

                                                          к методике распределения субвенции

                                   из краевого бюджета на

                                             обеспечение государственных

                                                        гарантий прав граждан на получение

                                             общедоступного и бесплатного

                                                 дошкольного, начального общего,

                                                          среднего /полного/общего образования,

                                                           а также дополнительного образования в

                                           общеобразовательных уч-ниях

                                                  Михайловского района на 2015 год.

Поправочные

Коэффициенты для  общеобразовательных учреждений

На 2015 год

	№п/п

	Наименование уч-ний

	Поправочный коэффициент на общее образование К общ.
	Поправочный коэффициент

на дошкольное образование К дошк

	1
	Михайловская СШ № 1
	0,87
	0,96

	2
	Заозерная СШ
	1,14
	0,93

	3
	Михайловская СШ№2
	1,07
	0,82

	4
	Ракитовская СШ
	1,16
	0,82

	5
	Полуямская СШ
	1,27

	6
	Бастанская СШ
	1,05

	7
	Николаевская СШ
	1,16

	8
	Ащегульская СШ
	1,42
	2,7

	9
	Назаровская СШ
	1,39

	10
	Неводская осн. Шк.
	1,72

	11
	Лицей
	1,01

	12
	М/озерская СШ
	1,03
	0,77

	13
	М/озерская осн.
	1,15
	0,94

 Приложение №4
                                                                    К методике распределения субвенции

                                                                   из краевого б-та на обеспечение госу-

                                                               дарственных гарантий прав граждан

                                                                  на  получение общедоступного и бес-

                                                               платного  дошкольного ,начального

                                                            общего, среднего/полного/ общего

                                                                   образования, а также дополнительного

                                                              образования в общеобразовательных

                                                              учреждениях Михайловского района

                    на 2015 год.

Распределение средств на учебные расходы
	№ п/п

	Наименование уч-ний
	Учебники

224 руб.

на 1

ученика

тыс.руб.
	  трафик

тыс.руб.
	Учебные

расходы

285 руб.,

в малокомпл.

544,4 руб.

на 1 уч-ся

тыс.руб.
	Приобретение дисков для хранения видеозаписей и приобретение металлоискателя

	Приобретение медалей и аттестатов
	Расходы на доставку экзаменационных материалов

	    1
	Михайловская СШ № 1
	144,0
	75,0
	183,0
	7,0
	7,7
	30,0

	     2
	Заозерная СШ
	41,0
	30,0
	52,2

	3,9

	     3
	Михайловская СШ № 2
	40,5
	30,0
	51,6

	1,8

	     4
	Ракитвская СШ
	57,0
	30,0
	72,0

	3,1

	     5
	Полуямская СШ
	14,8
	30,0
	35,9

	1,2

	     6
	Бастанская СШ
	24,4
	30,0
	59,3

	2,2

	     7
	Николаевская СШ
	19,7
	30,0
	47,9

	1,2

	     8
	Ащегульская СШ
	6,9
	30,0
	16,9

	0,9

	     9
	Назаровская СШ
	10,1
	30,0
	24,5

	0,4

	     10
	Неводская осн.
	4,0
	30,0
	10,5

	0,3

	     11
	Лицей
	48,2
	30,0
	60,2

	10,7
	8,0

	     12
	М/озерская СШ
	65,4
	30,0
	82,2

	6,1

	     13
	М/озерская осн.
	14,0
	30,0
	33,8

	0,5

	  Итого
	490
	461
	730,0
	7,0
	40,0

 К Положению о распределении

                                                                          субвенции из краевого бюджета

                                      На 2015 год

Затраты на учебные пособия , технические средства, расходные материалы и хозяйственные нужды, непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса в общем обьёме расходов общеобразовательного учреждения за вычетом расходов по оплате труда на предоставление дошкольного образования в группах кратковременного пребывания общеобразовательного учреждения, расходов на приобретение учебников и оплату трафика при работе в сети Интернет

Всего: тыс.руб.
ФОТ общ.обр.                                          84906
Стимулирующие выплаты                     18085
Классное руководство                            2992

Учебн . расходы                                      1766
 1766 – 490 – 461 = 815 т.руб.
ФОТ дошк. обр.                                     976
Итого                                                      108725,0 тыс.руб
976 – дошкольн.обр

490 – учебники

461 – трафик

Общий обьём средств = 108725- 976 -490 -461=106798,0 тыс.руб.
Учебные расходы = 815,0 т.руб.
815,0 *100 / 106798 = 0,76 %   затраты на учебные расходы в общем обьёме расходов